
 
 

 
 
 
 
 

Determinazione Dirigenziale n. 531 del 20-05-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

CUP C51F24002450006. CIG B6CEFBAFB6. AFFIDAMENTO TRAMITE 
ODA SU MEPA DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
PROCESSO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER L'ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR. 

 
AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

Ufficio: Sistema Informativo per l�Innovazione e la Transizione Digitale 
 



 
OGGETTO: CUP C51F24002450006. CIG B6CEFBAFB6. AFFIDAMENTO TRAMITE ODA SU MEPA DEL 
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROCESSO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) PER L'ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE 
(ANSC) DI CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR. 

 
IL DIRETTORE  AREA 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 
Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha formalizzato 
un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per 
l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU; 
 
Considerato che: 

 tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a seguito 
del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei 
servizi resi disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

 il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto del 
seguente processo: 

a) chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13, 
comma 3, del decreto del Ministro dell’interno del 18 ottobre 2022; 

b) aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in 
alternativa, adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con 
formazione di almeno un atto di stato civile digitale; 

 
Rammentato che gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così 
definiti: 

 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 

 
Preso atto che l’Ente: 

 ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 21/08/2024; 
 ha richiesto apposito CUP n. C51F24002450006; 
 è risultato assegnatario di un contributo di euro 16.274,80 a valere sul decreto n. 138 - 1/2024; 

 
Considerato che: 

 è necessario procedere alla contrattualizzazione del servizio di cui sopra; 
 il prodotto è disponibile all’interno della piattaforma di e-procurament MePa Codice per ODA - 

URBI_ANSC5_RM - per un importo pari a euro 13.340,00 + IVA 22%, con fornitore Pa Digitale Spa 
C.F./P.Iva 06628860964, con sede in Pieve Fissiraga (LO), via Leonardo da Vinci n. 13; 

  
Vista la regolarità della documentazione presentata acquisita al prot. n. 32247 del 12/05/2025 e la congruità 
dell’offerta economica dell’impresa Pa Digitale Spa, per l’importo complessivo di euro 13.340,00, oltre IVA; 
 
Rilevato, preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero; 
  
Richiamati: 

 l’art 50, co. 1, lett. a e b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia e, in particolare 
dispone che per affidamenti di forniture e servizi per importi inferiori a 140.000,00 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 
145/2018 (legge di bilancio per il 2019), il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di valore 
superiore ai 5.000 euro si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di 



acquisto pertanto, a tal fine, si è fatto ricorso alla piattaforma di e-procurament MePa; 
  
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. n. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per 
i beni/servizi in oggetto; 
 
Atteso che l’affidamento del servizio di che trattasi si qualifica quale affidamento sottosoglia per il quale trovano 
applicazione le norme di cui all’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 per cui è possibile procedere con affidamento 
diretto; 
  
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106; 
  
Considerato che la procedura di affidamento in parola è soggetta a quanto stabilito dall’art. 52 D.lgs.  n. 
36/2023, per cui le autodichiarazioni rese dall’operatore economico saranno oggetto di verifica a campione 
previo sorteggio; 
 
Richiamato l’art. 52, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 in base a quale la Stazione appaltante, qualora in sede di 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, procede alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima Stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 
Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del 
D.lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che in data 12/05/2025, tramite la piattaforma telematica MePa, è stato effettuato l’ordinativo 
(procedura di acquisto nr. 1115234 - ordinativo esecuzione immediata nr. 8546701) al seguente operatore 
economico: Pa Digitale Spa C.F./P.Iva 06628860964, con sede in Pieve Fissiraga (LO), via Leonardo da Vinci 
n. 13, che ha accettato in data 16/05/2025; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CUP C51F24002450006 e CIG B6CEFBAFB6; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19 marzo 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025-2027 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25 marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 con l’attribuzione della dotazione finanziaria di Entrata e di Spesa ai 
Direttori/Responsabili di servizio (funzione e procedimento); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 71/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 16.274,80 (euro 13.340,00 per fornitura + euro 2.934,80 per Iva), 
trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2025-2027, secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica prevista nell’anno 2025 imputandola come segue: missione n.1, programma n. 8, titolo n.1, 
macroaggregato n.103, cap.  6608; 
 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 
estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC) alla società Pa Digitale Spa C.F./P.Iva 06628860964, con sede in Pieve Fissiraga (LO), via 
Leonardo da Vinci n. 13, di cui alla procedura di acquisto nr. 1115234 - ordinativo esecuzione 
immediata nr. 8546701; 

2. Di dare atto che, qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei 
requisiti generali o speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, 



alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dal Comune di Rho per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
 

3. Di dare atto che il costo del servizio di cui sopra, pari ad euro euro 13.340,00 per fornitura, oltre 
2.934,80 per IVA, graverà sulle risorse provenienti da: Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” - MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) 
- Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (Luglio 2024)” - M1C1 PNRR finanziato 
dall’Unione Europea - Next Generation EU; 
 

4. Di impegnare per l’affidamento in parola nel Bilancio di Previsione 2025-2027 la spesa complessiva 
di euro 16.274,80 (euro 13.340,00 per fornitura+euro 2.934,80 per Iva), imputandola  alla missione 
n.1, programma n. 8, titolo n.1, macroaggregato n.103, cap.  6608, dando atto che la previsione 
della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’anno 2025 per euro 16.274,80; 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, 
l’Amministrazione ha valutato di non applicare le prescrizioni di cui al comma 4 dello stesso art. 47, 
con riguardo all’obbligo, per l’operatore economico, di assicurare, in caso di affidamento, una quota 
pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto, sia con riferimento alle 
assunzioni da destinare all’occupazione femminile che a quella giovanile, in considerazione del 
modico valore dell’appalto e della sua breve durata; 
 

6. Di dare atto che l’appalto è stato registrato con CUP C51F24002450006 e CIG B6CEFBAFB6; 
 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

8. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità dell’ordinazione 
e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 9, c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 
 

9. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, mediante 
bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio alla società 
Pa Digitale Spa C.F./P.Iva 06628860964, con sede in Pieve Fissiraga (LO), via Leonardo da Vinci n. 
13; 
 

10. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 36/2023 è la 
Dr.ssa Sabina Stracquadanio, nominato con atto dirigenziale n. 31 del 29-04-2025. 

 
Rho, 20-05-2025 

Sottoscritta da 
EMANUELA MARCOCCIA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


